I^o Il dit: Puisque nous avons la puissance de faire le bien par la grâce de Dieu, et que pour cette fin nous remplissons la charge d'ambassadeurs de Jésus-Christ (v. 4) « Voulant donc vous aider, » à savoir, par nos prédications, nos exemples et nos exhortations (*Prov.*, XVIII, v. 19): « Le frère qui est aidé par son frère est comme une ville forte, etc. » Ou encore: « Aidant, » c'est-à-dire, Dieu (1^{re} *Corinth.*, III, v. 9): « Nous sommes les coopérateurs de Dieu. »

On objecte ce passage d'Isaïe (XL, v. 15): « Qui a aidé l'Esprit du Seigneur? » On ne peut donc pas dire avec vérité aidant Dieu.

On peut répondre que cette expression: « Aider Dieu, » peut s'entendre de deux manières, ou dans ce sens qu'on lui donnerait des forces pour agir, et ainsi compris personne n'aide Dieu, ni ne saurait l'aider; ou exécuter ce qu'il ordonne, et c'est dans ce sens qu'on dit que les saints aident Dieu en accomplissant ses ordres.

facit: primo, hortatur eos in generali ad omnia, quæ communiter sunt necessaria ad bonam vitam; secundo, hortatur eos de quodam speciali suffragio, fiendo sanctis in Jerusalem, et hoc (*cap.* VIII, v. 1): ibi: « Notum autem vobis facimus, fratres, etc. » Circa primum autem duo facit: primo, hortatur eos ad bona presentia; secundo, commendat eos de bonis in præterito factis, et hoc (*cap.* VII, v. 1): ibi: « Has igitur habentes promissiones, etc. » Circa primum tria facit: primo, hortatur in generali, quod gratia Dei non utantur in vanum; secundo, ostendit gratiam Dei eis esse collatam, ibi: « Alit enim: tempore accepto, etc. » tertio, docet eos in speciali modum utendi dicta gratia, ibi: « Nemini dantes ullam offensionem, etc. »

I^o Dicit ergo primo: ex quo facultas adest nobis ad bene operandum, et hæc est gratia Dei, nos autem ad hoc pro Christo legatione fungimur: ideo, « Ajuvantes » nos, sc. prædicationibus, exemplis et exhortationibus (*Prov.*, XVIII, v. 19): « Frater qui adjuvatur a fratre, etc. » Vel: « adjuvantes. » sc. Deum (1 *Cor.*, III, v. 9): « Adjuutores Dei sumus. »

Sed contra (*Is.*, XL, v. 13): « Quis adjuvit spiritum Domini, etc. » Non ergo bene dicitur, adjuvantes Deum.

Responsio: quod juvare Deum potest intelligi, vel ei vires ministrare ad aliquid agendum; et sic nullus juvat Deum, nec juvare potest. Vel ejus mandatum exequi; et sic sancti homines Deum juvare dicuntur exequendo ejus mandata.

Nous autres, apôtres de Jésus-Christ, (v. 4) « Vous aidant » ainsi, nous vous exhortons » (*Rom.*, XII, v. 8) : « Que celui qui a reçu le don d'exhorter, exhorte. » Nous vous exhortons donc à ceci, à savoir (v. 4) « à ne pas recevoir en vain la grâce de Dieu ; » en d'autres termes, de peur que la grâce reçue ne demeure point pour vous inutile et sans fruit, ce qui arrive lorsqu'on ne retire aucune utilité de la grâce qu'on a reçue. Or le fruit de la grâce est de deux sortes : d'abord la rémission des péchés (*Isaïe*, XXVII, v. 9) : « Le fruit de tous ces maux, c'est l'expiation des péchés. » Ensuite de donner à l'homme qui vit dans la justice les moyens de parvenir à la gloire éternelle (*Rom.*, VI, v. 22) : « Le fruit que vous en retirez, c'est votre sanctification. » Donc quiconque, ayant reçu la grâce, n'en use pas pour éviter le péché et obtenir la vie éternelle, reçoit en vain la grâce de Dieu (*Philipp.*, II, v. 16) : « Je n'ai pas couru en vain, etc. »

II^o Pour que personne ne mette en doute cette réception de la grâce, de la part de Dieu, l'Apôtre prouve ensuite qu'ils ont déjà reçu cette grâce, ou qu'ils sont sur le point de la recevoir, en ajoutant (v. 2) : « Car il dit : je vous ai exaucé au temps favorable, etc. » A cet effet, I. il cite un passage d'un prophète ; II. il applique le passage cité à ce qu'il veut établir (v. 2) : « Voici maintenant le temps favorable, etc. »

I. Il dit donc : je vous exhorte à vous préparer à faire porter ses fruits à la grâce qui vous a été donnée ou qui vous est préparée ; « Car le Seigneur dit, » par la bouche d'Isaïe (XLIX, v. 8) : « Je vous ai exaucé au temps favorable. » Il faut remarquer ici qu'on dit que le Seigneur nous accorde une grâce, soit lorsqu'il nous exauce dans nos demandes, soit lorsqu'il nous aide dans nos actions. Il exauce en nous faisant obtenir ce que nous demandons (*S. Jacq.*, I, v. 4) : « Si

Nos, inquam, sic juvantes, « Hortamur vos » (*Rom.*, XII, v. 8) : « Qui exhortatur, etc. » Hoc sc. exhortamur « Ne in vacuum gratiam Dei recipiatis ; » quasi dicat : ne receptio gratiæ sit vobis inutilis et vacua. Quod tunc contingit, quando ex perceptione gratiæ quis non sentit fructum. Qui quidem duplex est, sc. remissio peccatorum (*Is.*, XXVII, v. 9) : « Hic est omnis fructus, etc. » Et ut homo juste vivendo perveniat ad gloriam cœlestem (*Rom.*, VI, v. 22) : « Habetis fructum vestrum. » Quicumque ergo gratia percepta non ulitur ad vitandum peccata et consequendum vitam æternam, hic gratiam Dei in vanum recipit (*Phil.*, II, v. 16) : « Non in vacuum cucurri, etc. »

II^o ET NE aliquis dubitaret de perceptione

hujus gratiæ a Deo, ideo consequenter Apostolus probat eos jam recepisse gratiam hanc, vel paratam habere ad recipiendum, dicens : « Ait enim, tempore, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, induxit auctoritatem prophetæ ; secundo, inductam adaptat ad propositum, ibi : « Ecce nunc tempus, etc. »

I. Dicit ergo *primo* : dico quod paretis vos ad fructuose percipiendum gratiam, que vobis est collata, vel parata, « Ait enim » Dominus per (*Is.*, XLIX, v. 8) : « Tempore accepto, etc. » Circa quod sciendum est, quod Dominus dicitur facere nobis gratiam, vel exaudiendo nos in petitionibus nostris, vel juvando in operationibus nostris. Sed exaudit, ut percipiamus quod petimus (*Jac.*, I, v. 4) : « Si quis indiget sapientia,

quelqu'un manque de sagesse, qu'il la demande à Dieu, etc. » Il aide, pour que nous accomplissions ce que nous exécutons (*Ps.*, xciii, v. 17) : « Si Dieu ne m'eût assisté, etc. » Telle est la double grâce, à savoir, la prévenante et coopérante, ou subséquente, qui nous est nécessaire pour obtenir. 1^o La grâce prévenante que nous devons désirer pour être agréables à Dieu (*Ps.*, xxxi, v. 6) : « C'est pour cela que tout homme saint vous priera dans le temps favorable. » Et quant à ce point S. Paul dit (v. 2) : « Au temps favorable, » c'est-à-dire, au temps où Dieu reçoit et accorde gratuitement ses bienfaits, car ce qui se fait gratuitement est fait au temps favorable (*Rom.*, iv, v. 6) : « C'est ainsi que David dit heureux celui à qui Dieu impute la justice sans les œuvres. » — (v. 21) : « Je vous ai exaucés, » c'est-à-dire, je vous ai reçus pour agréables à mes yeux. Ou, « au temps favorable, » c'est-à-dire, au temps de la grâce. Et dans ce sens, on entend par grâce prévenante, celle par laquelle nous sommes délivrés de nos péchés, et grâce subséquente, celle par laquelle les vertus nous sont données pour notre persévérance dans le bien. — 2^o La seconde grâce qui nous est nécessaire, c'est la grâce coopérante. Cette grâce le Psalmiste la demandait (xxii, v. 6) : « Que votre miséricorde me suive tous les jours de ma vie. » Quant à celle-ci, l'Apôtre dit (v. 2) : « Et je vous ai aidé au jour du salut, » car le temps qui s'écoula avant Jésus-Christ ne fut pas le jour, mais la nuit (*Rom.*, xiii, v. 12) : « La nuit est déjà avancée et le jour s'approche ; » mais le temps de Jésus-Christ est appelé le jour, et non seulement le jour, mais le jour du salut. Avant Jésus-Christ, en effet, il n'y avait point le salut, puisque personne ne pouvait parvenir au terme du salut, c'est-à-dire à la vision de Dieu ; mais maintenant que le salut est donné au monde, les hommes peuvent obtenir d'être sauvés (*S. Matth.*, i, v. 21) : « Vous

postulet, etc. ; » Adjuvat, ut perficiamus quod operamur (*Ps.*, xciii, v. 17) : « Nisi quia Dominus adjuvit me, etc. » Et hæc duplex est gratia, præveniens, sc. et cooperans, vel subsequens, quæ quidem necessaria est nobis ad obtinendum. — 1^o Et primo, gratiam prævenientem quam optare debemus, ut simus accepti a Deo (*Ps.*, xxxi, v. 6) : « Pro hac orabit ad te omnis sanctus. » Et quantum ad hoc, dicit : « In tempore accepto, » id est acceptionis et gratificationis ; hoc enim tempore accepto fit, quod gratis fit (*Rom.*, iv, v. 6) : « Beatitudinem hominis cui Deus accepto ferti iustitiam, etc. » — « Exaudi vi te, » id est acceptavi te. Vel, « tempore accepto, id est in tempore gratiæ. Et hoc modo gratia præ-

veniens dicitur illa, per quam liberamur a peccatis. Gratia vero subsequens dicitur, per quam virtutes nobis ex perseverantia in bono conferuntur. — 2^o Secundo, necessaria est nobis gratia cooperans et hanc petebat Psalm. (xxii, v. 6) : « Et misericordia ejus subsequatur me, etc. » Et quantum ad hoc, dicit : « In die salutis adjuvi te. » Tempus enim ante Christum non fuit dies, sed nox (*Rom.*, xiii, v. 12) : « Nox præcessit, etc. » Sed tempus Christi dicitur dies, et non solum dies, sed dies salutis. Ante enim non erat salus, quia nullus ad finem salutis perveniebat, sc. ad visionem Dei ; sed modo, quando jam nata est salus in mundo, homines salutem sequuntur (*Matth.*, i, v. 21) : « Vocabis nomen ejus

lui donnerez le nom de Jésus, parce que ce sera lui qui sauvera son peuple en le délivrant de ses péchés ; » et (*Philipp.*, II, v. 12) : « Opérez votre salut avec crainte et tremblement ; » ce qui se fait par la grâce coopérante, qui nous fait parvenir, au moyen de nos œuvres, à la vie éternelle (*Philipp.*, II, v. 15) : « C'est Dieu qui par sa volonté opère en nous le vouloir et le faire. »

II. L'Apôtre applique ensuite à sa proposition le passage cité, lorsqu'il dit (v. 2) : « Voici maintenant le temps favorable, » en d'autres termes : ce que le Seigneur a dit par son prophète, du temps de la grâce, s'accomplit maintenant, puisque (v. 2) « Voici maintenant le temps favorable, » c'est-à-dire le temps des dons gratuits, pendant lequel Dieu nous exauce, parce que « la plénitude du temps, » c'est-à-dire, l'incarnation de Jésus-Christ « est arrivée » (*Galat.*, IV, v. 4). Voilà pour la première partie du passage (*Ps.*, LXXVIII, v. 14) « Voici, ô mon Dieu, le temps de votre bonté. » — (v. 2) « Voici maintenant le jour du salut, » c'est-à-dire, dans lequel aidés de la grâce coopérante, nous pouvons accomplir les œuvres par lesquelles on obtient ce salut éternel (*S. Jean*, IX, v. 4) : « Il faut que je fasse les œuvres de celui qui m'a envoyé » (*Galat.*, VI, v. 9) : « Ne nous laissons point de faire le bien pendant que nous en avons le temps. »